LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996

Estabelece as diretrizes e bases da educação

nacional.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
.................................................................................................................................................................................. ..........

TÍTULO V

DOS NÍVEIS E DAS MODALIDADES DE EDUCAÇÃO E ENSINO
......................................................................................................................................................................................... ...

CAPÍTULO IV

DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
............................................................................................................................................................................................

Art. 56. As instituições públicas de educação superior obedecerão ao princípio da

gestão democrática, assegurada a existência de órgãos colegiados deliberativos, de que

participarão os segmentos da comunidade institucional, local e regional.

Parágrafo único. Em qualquer caso, os docentes ocuparão setenta por cento dos

assentos em cada órgão colegiado e comissão, inclusive nos que tratarem da elaboração e

modificações estatutárias e regimentais, bem como da escolha de dirigentes.

Art. 57. Nas instituições públicas de educação superior, o professor ficará obrigado ao

mínimo de oito horas semanais de aulas.
.................................................................................................................................................................................... ........

............................................................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 5.540, DE 28 DE NOVEMBRO DE 1968

Fixa normas de organização e funcionamento do

ensino superior e sua articulação com a escola

média, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DO ENSINO SUPERIOR

............................................................................................................................................................

Art. 16. A nomeação de Reitores e Vice-Reitores de universidades, e de Diretores e

Vice-Diretores de unidades universitárias e de estabelecimentos isolados de ensino superior

obedecerá ao seguinte:

I - o Reitor e o Vice-Reitor de universidade federal serão nomeados pelo Presidente

da República e escolhidos entre professores dos dois níveis mais elevados da carreira ou que

possuam título de doutor, cujos nomes figurem em listas tríplices organizadas pelo respectivo

colegiado máximo, ou outro colegiado que o englobe, instituído especificamente para este fim,

sendo a votação uninominal;

II - os colegiados a que se refere o inciso anterior, constituídos de representantes dos

diversos segmentos da comunidade universitária e da sociedade, observarão o mínimo de setenta

por cento de membros do corpo docente no total de sua composição;

III - em caso de consulta prévia à comunidade universitária, nos termos estabelecidos

pelo colegiado máximo da instituição, prevalecerão a votação uninominal e o peso de setenta por

cento para a manifestação do pessoal docente em relação à das demais categorias;

IV - os Diretores de unidades universitárias federais serão nomeados pelo Reitor,

observados os mesmos procedimentos dos incisos anteriores;

V - o Diretor e o Vice-Diretor de estabelecimento isolado de ensino superior mantido

pela União, qualquer que seja sua natureza jurídica, serão nomeados pelo Presidente da

República, escolhidos em lista tríplice preparada pelo respectivo colegiado máximo, observado o

disposto nos incisos I, II e III;

VI - nos casos em que a instituição ou a unidade não contar com docentes, nos dois

níveis mais elevados da carreira ou que possuam título de doutor, em número suficiente para

comporem as listas tríplices, estas serão completadas com docentes de outras unidades ou

instituição;

VII - os dirigentes de universidades ou estabelecimentos isolados particulares serão

escolhidos na forma dos respectivos estatutos e regimentos;

VIII - nos demais casos, o dirigente será escolhido conforme estabelecido pelo

respectivo sistema de ensino.

Parágrafo único. No caso de instituição federal de ensino superior, será de quatro

anos o mandato dos dirigentes a que se refere este artigo, sendo permitida uma única recondução

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

ao mesmo cargo, observado nos demais casos o que dispuserem os respectivos estatutos ou

regimentos, aprovados na forma da legislação vigente, ou conforme estabelecido pelo respectivo

sistema de ensino.(Artigo com redação dada pela Lei nº 9.192, de 21/12/1995)

Arts. 17 a 30. (Revogados pela Lei nº 9.394, de 20/12/1996)

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=348797&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=348797&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=357210&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=357210&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 11.892, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

Institui a Rede Federal de Educação Profissional,

Científica e Tecnológica, cria os Institutos

Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA REDE FEDERAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL,

CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

............................................................................................................................................................

Art. 2º  Os Institutos Federais são instituições de educação superior, básica e

profissional, pluricurriculares e multicampi, especializados na oferta de educação profissional e

tecnológica nas diferentes modalidades de ensino, com base na conjugação de conhecimentos

técnicos e tecnológicos com as suas práticas pedagógicas, nos termos desta Lei.

§ 1º Para efeito da incidência das disposições que regem a regulação, avaliação e

supervisão das instituições e dos cursos de educação superior, os Institutos Federais são

equiparados às universidades federais.

§ 2º No âmbito de sua atuação, os Institutos Federais exercerão o papel de instituições

acreditadoras e certificadoras de competências profissionais.

§ 3º Os Institutos Federais terão autonomia para criar e extinguir cursos, nos limites

de sua área de atuação territorial, bem como para registrar diplomas dos cursos por eles

oferecidos, mediante autorização do seu Conselho Superior, aplicando-se, no caso da oferta de

cursos a distância, a legislação específica.

Art. 3º  A UTFPR configura-se como universidade especializada, nos termos do

parágrafo único do art. 52 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, regendo-se pelos

princípios, finalidades e objetivos constantes da Lei nº 11.184, de 7 de outubro de 2005.

............................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DOS INSTITUTOS FEDERAIS DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

............................................................................................................................................................

Seção IV

Da Estrutura Organizacional dos Institutos Federais

............................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

Art. 12.  Os Reitores serão nomeados pelo Presidente da República, para mandato de

4 (quatro) anos, permitida uma recondução, após processo de consulta à comunidade escolar do

respectivo Instituto Federal, atribuindo-se o peso de 1/3 (um terço) para a manifestação do corpo

docente, de 1/3 (um terço) para a manifestação dos servidores técnico-administrativos e de 1/3

(um terço) para a manifestação do corpo discente.

§ 1º Poderão candidatar-se ao cargo de Reitor os docentes pertencentes ao Quadro de

Pessoal Ativo Permanente de qualquer dos campi que integram o Instituto Federal, desde que

possuam o mínimo de 5 (cinco) anos de efetivo exercício em instituição federal de educação

profissional e tecnológica e que atendam a, pelo menos, um dos seguintes requisitos:

I - possuir o título de doutor; ou

II - estar posicionado nas Classes DIV ou DV da Carreira do Magistério do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, ou na Classe de Professor Associado da Carreira do Magistério

Superior.

§ 2º O mandato de Reitor extingue-se pelo decurso do prazo ou, antes desse prazo,

pela aposentadoria, voluntária ou compulsória, pela renúncia e pela destituição ou vacância do

cargo.

§ 3º Os Pró-Reitores são nomeados pelo Reitor do Instituto Federal, nos termos da

legislação aplicável à nomeação de cargos de direção.

Art. 13.  Os campi serão dirigidos por Diretores-Gerais, nomeados pelo Reitor para

mandato de 4 (quatro) anos, permitida uma recondução, após processo de consulta à comunidade

do respectivo campus, atribuindo-se o peso de 1/3 (um terço) para a manifestação do corpo

docente, de 1/3 (um terço) para a manifestação dos servidores técnico-administrativos e de 1/3

(um terço) para a manifestação do corpo discente.

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.192, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1995

Altera dispositivos da Lei nº 5.540, de 28 de

novembro de 1968, que regulamentam o processo

de escolha dos dirigentes universitários.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. O art. 16 da Lei nº 5.540, de 28 de novembro de 1968, com as alterações

introduzidas pela Lei nº 6.420, de 3 de junho de 1977, e pela Lei nº 7.177, de 19 de dezembro de

1983, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 16. A nomeação de Reitores e Vice-Reitores de universidades, e de

Diretores e Vice-Diretores de unidades universitárias e de estabelecimentos

isolados de ensino superior obedecerá ao seguinte:

I - o Reitor e o Vice-Reitor de universidade federal serão nomeados pelo

Presidente da República e escolhidos entre professores dos dois níveis mais

elevados da carreira ou que possuam título de doutor, cujos nomes figurem em

listas tríplices organizadas pelo respectivo colegiado máximo, ou outro

colegiado que o englobe, instituído especificamente para este fim, sendo a

votação uninominal;

II - os colegiados a que se refere o inciso anterior, constituídos de

representantes dos diversos segmentos da comunidade universitária e da

sociedade, observarão o mínimo de setenta por cento de membros do corpo

docente no total de sua composição;

III - em caso de consulta prévia à comunidade universitária, nos termos

estabelecidos pelo colegiado máximo da instituição, prevalecerão a votação

uninominal e o peso de setenta por cento para a manifestação do pessoal

docente em relação à das demais categorias;

IV - os Diretores de unidades universitárias federais serão nomeados pelo

Reitor, observados os mesmos procedimentos dos incisos anteriores;

V - o Diretor e o Vice-Diretor de estabelecimento isolado de ensino superior

mantido pela União, qualquer que seja sua natureza jurídica, serão nomeados

pelo Presidente da República, escolhidos em lista tríplice preparada pelo

respectivo colegiado máximo, observado o disposto nos incisos I, II e III;

VI - nos casos em que a instituição ou a unidade não contar com docentes, nos

dois níveis mais elevados da carreira ou que possuam título de doutor, em

número suficiente para comporem as listas tríplices, estas serão completadas

com docentes de outras unidades ou instituição;

VII - os dirigentes de universidades ou estabelecimentos isolados particulares

serão escolhidos na forma dos respectivos estatutos e regimentos;

VIII - nos demais casos, o dirigente será escolhido conforme estabelecido pelo

respectivo sistema de ensino.

Parágrafo único. No caso de instituição federal de ensino superior, será de

quatro anos o mandato dos dirigentes a que se refere este artigo, sendo

permitida uma única recondução ao mesmo cargo, observado nos demais casos

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

o que dispuserem os respectivos estatutos ou regimentos, aprovados na forma

da legislação vigente, ou conforme estabelecido pelo respectivo sistema de

ensino."

Art. 2º (Revogado pela Lei nº 9.640, de 25/5/1998)

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as Leis nºs 6.420, de 3 de junho de 1977, e 7.177, de 19 de

dezembro de 1983.

Brasília, 21 de dezembro de 1995; 174º da Independência e 107º da República

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

Paulo Renato Souza

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372246&seqTexto=1&PalavrasDestaque=